19. Opitulationes. graci inter interpretantur gratiam qua infirmorū curam habebant, non qua eos sanarent, sed curam illorum susciperent & similiter interpretatur gubernationes. 20. Æmulemīnī charismata. id est scētēmini dona potiora.

1. Si linguis. Quoniam varia erāt spiritū sancti dona gratis concessa, ob quæ supra modū Corinthij efferrētur, omnē illis inde gloria tionē excludit, ostēdēs nullū illis proficere posse, si charitatis negligētes fuerit: & quoniam de dono linguarū maxime gloriabantur, ab illis incipit, dicēs Si hominū linguis loquar & angelorū nō q̄ liguas angelici habeāt. i. q̄ est tantū potētia itelligēdi, qua diuina inter se scēsa cōmunicāt: sed hypbolice dicta ē angelorū lingua p̄ eloquētissimā, sicut vulgo elegantissima facie hoīē angelo cōparamus. 2. Prophetiā vel gratiā futura prædicēdi, vel scripturas intelligēdi. 3. Et si habuero omnē fidē. nō de vulgari fide hic locus itelligēd⁹, sed, vt inqt Theophylactus

EPIST. PAULI

Etus, sincera & integra. Hæc est fides euangelica synapis grano comparata non ob sui exilitatem, sed vim & acrimoniam, qualis est in modico synapis grano: & hanc interpretatur Origenes in hunc locū solidam atque integram fidem. Qui, inquit, habet fidem vt granum synapis ὅλην ἔχει τὴν κρίσιν, id est solidam integrāque fidem habet. Et Gennadius græcus hunc locū de perfecta fide intelligi & tamen à charitate distinguere docet, dicens, ὁ δὲ εἶπεν ὁ κύριος ὅς ἐν ευαγγελίοις μέγιστον, τὸ διακρίσεως ὄρη μεθιστῆρ, τὸ τόφισι μηδὲν εἶναι ἀγάπης χωρὶς, id est quod vero in euangelijis maximū esse dominus asserit, scilicet montes per fidem transferre, id sine charitate nihil esse dicit Paulus. Videant ergo qui fidem absq; operibus satis esse putant, quiq; eam à charitate nō distinguunt, q̄ reſte sentiant.

- 4. Non emulatur. i. inuidet.
- 5. Irritatur. id est, exacerbatur.
- 6. Nunquam excidit. id est, nunq̄ intermoritur nec cessat. semp enī in aliquibus erit charitas, cætera dona in gloria cessabunt.

7. Ex parte, id est, imperfecte.

8. Quum essem paruulus. similitudine virilis ætatis ostendit omnia spiritus dona, quæ non nihil habent imperfecti per nostram infirmitatem, præter charitatem aliquando cessatura. sicut enim vir factus puerilem linguam puerilēque exuit cogitationes, ita & quum euaserimus in virū perfectum in mensurā ætatis plenitudinis Christi, cessabit quicquid imperfectum habemus, & qui nūc subobscurē de deo cognoscimus, lucide eum intuebimur, hoc enim indicat facie ad faciē, ac plene illo datē cognoscemus, sicut ille planē nos nouit.

Longanimis  
inuidet  
est procor. i. adulatur  
sa/hūpōsa  
ad humilia officia  
Phil. 2.c  
C  
ceſſat. i. cessat  
abolēbuntur  
abolēbuntur  
i. perfecta cognicio  
D  
abolēbuntur  
i. obscure  
i. in celo

tiens est, benigna est. Charitas <sup>4</sup> non æmulatur, non agit perperam, nō inflatur, non est ambitiosa, non quærit quæ sua sunt, non <sup>5</sup> irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati: omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Charitas <sup>6</sup> nūquam excidit, siue prophetiæ euacuabuntur, siue linguæ cessabunt, siue sciētia destruetur. <sup>7</sup> Ex parte enī cognoscimus, & ex parte prophetamus. Cum autē venerit quod perfectum est: euacuabitur quod ex parte est. <sup>8</sup> Cum essem paruulus, loquebar vt paruulus, sapiebam vt paruulus, cogitabam vt paruulus. Quando autem factus sum vir: euacuauī quæ erant paruuli. Videmus nunc per speculum in ænigmate: tunc autem, facie ad faciē. Nunc cognosco ex parte: tunc autem cognoscam, sicut & cognitus sum. Nunc autē ma

Phil. 2.c  
C

ceſſat. i. cessat  
abolēbuntur

D

9. **Maiores autem.** hoc tacent qui tantopere fidei tribuunt, charitatis operibus nihil.

1. **Emulamini spiritualia.** id est, studio incumbite ad spiritus sancti dona, & inter ea prophetiam maximè.

2. **Non hominibus.** id est, non ad hominū ædificationem. Nemo enim

nēt, fides, spes, charitas, tria hæc. <sup>9</sup> maior autē horum est charitas.

ARGUMENTVM Cap. 14.

**Non insolescendum** ob donum linguarū, **qui** (et si laudabile est) prophetiæ interpretationisq; dona anteponit, obiter mulieribus in ecclesia silentium indicens.

*Loquentes in his peregrinis linguis quas ipse non intelligebant nec in populo exponebant quæ loquebantur talibus se spm Dei habere quod dicitur in his linguis loquerentur.*

CAPVT XIII.

**Estamini charitatē, æmulami**

**ni spiritualia: magis autē ut**

**prophetetis.** Qui enim loquitur lin-

**guā, non hominibus loquitur, sed deo:**

**nemo enim audit, spiritus autē loqui-**

**tur mysteria. nam qui prophetat: ho-**

**minibus loquitur ad ædificationem,**

**& exhortationem, & cōsolationem.**

**Qui loquitur lingua, semetipsum æ-**

**dificat: qui autē prophetat, ecclesiā**

**dei ædificat. Volo autē oēs vos loqui**

**linguis: magis autē prophetare. Nā maior**

**est qui prophetat, quā qui loquitur linguis:**

**nisi interpretet, ut ecclesia ædificā-**

**tionem accipiat. Nunc autem fratres,**

**si venero ad vos linguis loquens: quid**

tetur. neque enim oēs qui donum linguarū habebant variatque intellegabant, interpretandi facultatem habebant. has enim gratias superior cap. distinxit, quod vero subdit, ut ecclesia dei, &c. referendum puto ad

peregrinā linguā intelligit.

3. **Spiritus autē.**

id est, nō est inutile donum lingua-

rū habētibus, quā

spiritus dei per il-

los, & illi per spiri-

tū mysteria loquā-

tur. Græci pro spi-

ritus legūt *πνεύ-*

*ματος*. id est, spiri-

tui, & tunc sensus

est, quod non homini-

bus sed deo & spi-

ritui factō. i. ad eo-

rum laudem myste-

ria loquitur, vel

*πνεύματος*. id est,

spiritu, & per spiri-

tū loquitur myste-

ria.

4. **Nam qui pro-**

**phetat.** referendus

est locus ad id quod

precessit, magis au-

tē ut prophetetis.

Græci qui legūt *δ*

*ε*, id est, qui autē,

iungunt immedia-

te præcedentibus.

prophetare autē hoc

loco sumitur, vel

pro futura prædi-

cere, vel scripturas

interpretari.

5. **Semetipsum**

**ædificat.** i. vni si-

bi prodest: qui au-

tem prophetat, toti

ecclesiæ.

6. **Nisi interpre-**

tetur.

neque enim oēs qui donum linguarū habebant variatque intellegabant, interpretandi facultatem habebant. has enim gratias superior cap. distinxit, quod vero subdit, ut ecclesia dei, &c. referendum puto ad

70 prophetae, ut quod intercedit sic parenthesis.

7. Nisi vobis loquar id est nisi quoquo pacto quod peregrinis & ignotis linguis loquor, vobis explicuero. id autem confirmat metaphora tubae & cytharae.

8. In aera. id est frustra.

9. Genera linguarum. quidam Graeci legunt *φω. vōp.* id est, vocū. sed in idem redit. Concludit autē Paulus quod qui simplex donū linguarum habet, de quo tātopere gloriabatur Corinthij, nulli vsui est, nisi vim energiāq; vocis, ac linguae quā callet, teneat.

10. Emulatores estis, id est, quoniam ad spiritus dona anhelatis, potiora quaerite & magis aedificantia.

11. Spiritus meus. quidam dicunt hoc intelligi de multis qui donum linguarum acciperent, quod autem loquerentur, non intelligerent. quorū spiritus. id est, spiritualis gratia linguarum oraret, mens autem & intellectus nihil capies sine fructu esset, sed hoc non videtur congruere

vobis prodero, nisi vobis loquar: aut in reuelatione, aut in scientia, aut in prophetia, aut in doctrina? Tamē que sine anima sunt vocem dantia: siue tuba, siue cithara: nisi distinctionem sonituum dederint, quomodo scietur, id quod canitur, aut quod citharizatur? Etenim si incertam vocem det tuba: quis parabit se ad bellum? ita & vos per linguam nisi manifestum sermonē dederitis: quomodo scietur id quod dicitur? Eritis enim in aera loquentes. Tam multa vtputa genera linguarum sunt in hoc mundo: & nihil sine voce est. Si ergo nesciero virtutem vocis, ero ei cui loquar barbarus: & qui loquitur, mihi barbarus. Sic & vos, quoniam emulatores estis spirituū: ad aedificationē ecclesiae quaerite vt abundetis. Et ideo qui loquitur lingua: oret vt interpretetur. Nā si orem lingua: spiritus meus orat, mens

precedentibus. quum antē dixerit, qui loquitur lingua semetipsum aedificat. mihi hic videtur spiritus sumi pro sermone externo & voce quaere ac spiritu constat. Sic enim sermonem definit Lactantius, Sermo, spiritus est cum voce aliquid significante prolatus. mens autem, sicut Graecum *ῥῶς τὸν σκοπὸν*, id est, intentionem nostram significare potest. inquit ergo Paulus, Si orem lingua. id est, simplex linguarum donū habens & non interpretationis, spiritus meus orat, id est, vocalem quidē orationem sono & enūtio, mens autem mea, graece *ῥῶς*, id est, scopus & intentio sine fructu est, non quidem loquentis sed audientis. Quod

enim de eo intelligat, docet locus sequens, Si benedixeris spiritu. id est voce tantum non intellecta, quomodo idiota respondebit, Amen: nisi enim spiritus externam vocem significaret hoc loco, sed spiritus gratiā, aut aliquid pure spirituale, non subiungeret & quomodo dicit amen super tuam benedictionem? & quid dicas nescit, quomodo enim intellige

ret spiritualiter tantum loquentem: æmulabor ergo, inquit, prophetiā & interpretationē, & sic spiritu ac mente orabo, i. cū fructu & meo & audientiū. 12. Volo. hebraismus, pro malo. 13. Sensu meo: græce *οἱ*. i. mente, ut mēs sicut & loco præcedente sumatur pro intentione proficiendi alijs. Sic enim Photius græcus interpretatur *διὰ τοῦ νοῦς μὲν τῶν ὁσὶ διὰ τῆς τοῦ νοῦς μου καρποφορίας, ἥτις ὁσὶ ἡ ὀφθαλμία τῶν πολλῶν λῶν*. i. mente mea, hoc est cum fructu mentis & intentionis meæ quæ est multorum utilitas. 14. In lingua. id est, dono lingue nō intellectæ. 15. Itaque lingue. Totus est in hoc capite Paulus ut Corinthiorum gloriationē ob donum linguarum excludat, asserens eas non in ædificationem fidelibus, sed in signum & miraculum fidelibus datas. Prophetiās autem non infidelibus tantū datas, sicut enim Theophylactus interpretatur, Prophetiæ enim siue futurorū prægnationem, siue scripturarum cognitionem dicimus, & fidelibus profunt & infidelibus. 16. Idiote. idiotas vocat, inquit Seuerianus, simplices expertesq; ma

quod intelligo dū præcor nō ædificat indoctos homines  
 autem mea sine fructu est. Quid ergo est? Orabo spiritu: orabo & mente. Psallam spiritu: psallam & mente. Cæterū si benedixeris spiritu: qui supplet locū idiotæ, quomodo dicit Amē super tuā benedictionē? quoniā quid dicas, nescit. nam tu quidem bene gratias agis: sed alter non ædificatur. Gratias ago deo, quòd omnium vestrum lingua loquor. Sed in ecclesia volo quinq; verba sensu meo loqui, ut & alios instruam: quàm decē millia verborum in lingua. Fratres, nolite pueri effici sensibus, sed malitia paruuli estote. sensibus autem perfecti estote. In lege enim scriptum est, Quoniam in alijs linguis & labijs alijs loquar populo huic: & nec sic exaudient me, dicit dominus. Itaq; linguæ in signū sunt non fidelibus, sed infidelibus: prophetiæ autem non infidelibus, sed fidelibus. Si ergo cōueniat vniuersa ecclesia in vnū, & omnes linguis loquātur, intrēt autem idiotæ aut infide-

excludat, asserens eas non in ædificationem fidelibus, sed in signum & miraculum fidelibus datas. Prophetiās autem non infidelibus tantū datas, sicut enim Theophylactus interpretatur, Prophetiæ enim siue futurorū prægnationem, siue scripturarum cognitionem dicimus, & fidelibus profunt & infidelibus.

16. Idiote. idiotas vocat, inquit Seuerianus, simplices expertesq; ma

EPIST. PAULI

litia hois nondum baptizatos, quos postea vocauerunt *κατηχουμένοι* & adhuc elemētis religionis imbuerentur, nondum ad mysteria admittēterētur fidei & ecclesiae. Latina Ecclesia verbum græcum vsurpauit, catechumenos vocans.

17. Psalmum habet. id est, vim vel ædendi, vel æditum in dei laudem canēdi psalmi, doctrinam, id est docendi exhortandique gratiam, apocalypsim. i. donū reuelationis, quo vel somnia vel hominū cogitationes possit discutere.

18. Siue lingua, quo pacto dono linguarū vti debeant ostēdit, secundum duos, inquit, aut vt multum tres. i. per duos aut ad summū tres, id fiat, & per partes, græcè *ἑνὰ μέρος* id est vicissim. Ambrosius vertit per ricultatim. Vult ergo Paulus & quibus est cōcessum donū linguarum, nec omnes, nec simul, nec sine interprete loquantur, adhibitoque interprete, ne non intelligētibus ridiculi sint.

19. Reuelatū fuerit. i. si quo prophete spiritus scētus quidpiā alteri reuelauerit melius, prior taceat.

20. Per singulos. i. singulatim, singuli, quisque.

21. Exhortetur passiuē, id est, exhortationem à prophete accipiant.

22. Spiritus prophetarum. id est spiritualis gratia prophetandi in potestate est prophetarum, vt quum velint vtantur aut abstineant prout

les: nōne dicent quōd insanitis? Si autem omnes prophetent, intret autem quis infidelis vel idiota: cōuincitur ab omnibus, diiudicatur ab omnibus. occulta enim cordis eius manifesta fiūt: & ita cadens in faciem adorabit deū, p̄nuntians quōd vere deus in vobis sit. Quid ergo est fratres? Cum cōuenitis, vnusquisque vestrum <sup>17</sup> psalmum habet, doctrinam habet, apocalypsim habet, linguam habet, interpretationem habet: omnia ad ædificationem fiant.

18. Siue lingua quis loquitur: secundum duos, aut vt multum tres, & per partes: & vnus interpretetur. Si autem non fuerit interpretes: taceat in ecclesia, sibi autem loquatur & deo. Prophetæ autem duo aut tres dicant, & cæteri diiudicēt. Quōd si alij <sup>19</sup> reuelatum fuerit sedēti: prior taceat. Potestis enim omnes <sup>20</sup> per singulos prophetare: vt omnes discant, & omnes <sup>21</sup> exhortentur, & <sup>22</sup> spiritus prophetarū, prophetis subiecti sunt. Non enim est dissensionis deus, sed pacis: sicut & in omnibus ecclesijs sanctorum doceo. Mu

Gen 3.6  
Galat. 1.6  
Esaiæ 53. b  
Ionæ 2. a  
Osee 6. a  
Ioan. 20. 6

Gen. 3. c  
 lieres in ecclesijs taceant: non enim  
 pmittitur eis loqui, sed subditas esse:  
 sicut & lex dicit: Si quid autē volunt  
 discere: domi viros suos interrogent.

Gen. 3. c  
 Turpe est enim mulieri, loqui in eccle  
 G fia. <sup>23</sup> An a vobis verbū dei processit?  
 aut in vos solos peruenit? Si quis vis  
 detur propheta esse, aut spiritualis, co  
 gnoscat quæ scribo vobis, quòd do  
 mini sunt mandata. Si quis autē igno  
 rat: ignorabitur. Itaq; fratres æmula  
 mini propheta re. & loqui linguis nolite  
 prohibere. Omnia autē honeste &  
 secundum ordinem fiant in vobis.

ecclesiæ conduce  
 re viderit. Hocaūt  
 ait, ne prophetā di  
 alijs locum nō re  
 linquerēt, fingētes  
 se tacere nō posse  
 23. An a vobis.  
 cōtētiosos his ver  
 bis reprimit, & si  
 qui cōtradicere ve  
 lint: quasi diceret,  
 vos ne doctores a  
 liorū estis, à quib⁹  
 euāgelica prædica  
 tio exierit, an non  
 magis discipuli, q  
 obedire non contē  
 dere debeatis? aut  
 in vos solos perue  
 nit, id est, solis vo  
 bis prædicatū est,  
 & soli sapitis?

ARGVMENTVM Cap. 15.

Resurrectionis fidem confirmat, & varias  
 resurgentium dotes insinuat.

CAPVT XV.

Galat. 1. b  
 A  
 Otum autem vobis facio fra  
 tres euāgelium, quod prædica  
 ui vobis, quod & accepistis, in  
 quo & statis, per quod & saluamini,  
 qua ratione prædicauerim vobis si te  
 netis, nisi frustra credidistis. <sup>1</sup> Tradidi  
 enim vobis in primis quod & acce  
 pi: quòd Christus mortuus est pro pec  
 catis nostris secundum scripturas, &  
 quia sepult⁹ est, & quia resurrexit ter  
 tia die, secundū scripturas: & quia vis  
 sus est Cephæ: & post hoc vndecim.  
 Deinde visus est plus q̄ quingētis fra

1. Qua ratione.  
 id est, per quod sal  
 uamini si modo te  
 netis qua ratione  
 & qualiter euange  
 lium vobis prædi  
 cauerim.  
 2. Tradidī enī.  
 hoc capite aduers⁹  
 sus gētilium erro  
 re & sādūcæorū,  
 qui resurrectionē  
 negabant, disputat  
 Paulus.

g. j.

tribus <sup>semel</sup> simul: ex quibus <sup>plures</sup> multi manent  
 usque adhuc, quidam autem dormierunt.  
 Deinde visus est Iacobo: deinde apo-  
 stolis omnibus. Nouissime autem om-  
 nium, tanquam abortiuo, visus est &  
 mihi. Ego enim sum minimus aposto-  
 lorum, qui non sum dignus <sup>abones qui uscen</sup> vocari apo-  
 stolus, quoniam persecutus sum eccles-  
 siam dei. Gratia autem dei sum id quod  
 sum: & gratia eius in me <sup>erga quam mihi presertim inanis</sup> vacua non  
 fuit, sed abundantius illis omnibus la-  
 boravi. non ego autem: sed gratia dei  
~~meum.~~ <sup>quod mecum est</sup> Siue enim ego, siue illi: sic pre-  
 dicamus, & sic credidistis. Si autem  
 Christus predicatur quod resurrexit a mor-  
 tuis: quomodo quidam dicunt in vobis,  
 quoniam resurrectio mortuorum non  
 est? Si autem resurrectio mortuorum  
 non est: neque Christus resurrexit. Si  
 autem Christus non resurrexit, inanis  
 est predicatio nostra, inanis est & fi-  
 des vestra. inuenimur autem & falsi  
 testes dei, quoniam testimonium dixi-  
 mus aduersus deum, quod suscitauerit  
 Christum, quem non suscitauit, si mor-  
 tui non resurgunt. Nam si mortui non  
 resurgunt: neque Christus resurrexit.  
 Quod si Christus non resurrexit: yana  
 est fides vestra, <sup>3</sup> adhuc enim estis in <sup>morte non uita</sup>  
 peccatis vestris. Ergo & qui dormie-  
 runt in Christo: <sup>pena non soluta</sup> perierunt. <sup>cum aduenit in chro</sup> <sup>4</sup> Si in hac vi-  
 ta tantum in Christo sperantes sumus:  
 miserabiliores sumus omnibus hominibus

3. Adhuc enim  
 estis. quia sicut  
 ad Romanos quar-  
 to ait, traditus est  
 propter delicta nos-  
 tra, & resurrexit  
 propter iustificatio-  
 nem nostram, si Chri-  
 stus non resurrexit,  
 adhuc estis in pec-  
 catis vestris.

4. Si in hac vita  
 tantum. id est, si  
 tantum pro hac vi-  
 ta non sperantes a-  
 liam, miserabiles su-  
 mus, qui pro Chri-  
 sto usque adeo affli-  
 gi & mori sustine-  
 mus nihil ab eo pri-  
 mi post mortem  
 expectantes.

hoc satis est  
 bene gestis non  
 cupientia vana  
 tam referenda  
 se de vna  
 a bona preium

5. **Primitie dormientium**, primitiæ christus dicitur, quia primus ad immortalitatem resurrexit. deinde resurgent qui sunt Christi. i. q. ad eum spectant qui crediderunt in aduentum eius. Græci secus habent, nimirum resurgent in aduentu eius qui ad eum spectant.

6. **Deinde fi.** græce τελευτα, quod etiã cõsummationem significare potest.

bus. Nunc autem Christus resurrexit a mortuis 5 primitiæ dormientiũ. quoniam quidem per hominem mors, & per hominẽ resurrectio mortuorũ. Et sicut in Adam omnes moriũtur: ita & in Christo omnes viuificabũtur, vnusquisq; autem in suo ordine. Primitiæ

Christi. deinde ij qui sunt Christi, qui in aduentum eius crediderunt. 6 Deinde finis: cum 7 tradiderit regnũ deo & patri, cum euacuauerit omnem principatum & potestatem & virtutem. 8 Oportet autem illum regnare: donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius. Nouissime autem inimica destruetur mors.

Christi. deinde ij qui sunt Christi, qui in aduentum eius crediderunt. 6 Deinde finis: cum 7 tradiderit regnũ deo & patri, cum euacuauerit omnem principatum & potestatem & virtutem. 8 Oportet autem illum regnare: donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius. Nouissime autem inimica destruetur mors.

Christi. deinde ij qui sunt Christi, qui in aduentum eius crediderunt. 6 Deinde finis: cum 7 tradiderit regnũ deo & patri, cum euacuauerit omnem principatum & potestatem & virtutem. 8 Oportet autem illum regnare: donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius. Nouissime autem inimica destruetur mors.

Christi. deinde ij qui sunt Christi, qui in aduentum eius crediderunt. 6 Deinde finis: cum 7 tradiderit regnũ deo & patri, cum euacuauerit omnem principatum & potestatem & virtutem. 8 Oportet autem illum regnare: donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius. Nouissime autem inimica destruetur mors.

Christi. deinde ij qui sunt Christi, qui in aduentum eius crediderunt. 6 Deinde finis: cum 7 tradiderit regnũ deo & patri, cum euacuauerit omnem principatum & potestatem & virtutem. 8 Oportet autem illum regnare: donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius. Nouissime autem inimica destruetur mors.